
     

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН 

АМУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
пр. Мира,11, г. Амурск, Хабаровский край, 682640, тел. 8(42142) 2-46-06, каб.35, E-mail: kso-amursk@ya.ru 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах проведения внешней проверки годового отчета об 

исполнении бюджета муниципального образования 
 «Болоньское сельское поселение» за 2019 год 

 
 г. Амурск                                                                                                 23.03.2020 

Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета муниципального 

образования Болоньского сельского поселения за 2019 год проведена на основании 

ст.ст. 157, 264.4 Бюджетного кодекса РФ, Положения о Контрольно-счетном органе 

Амурского муниципального района, утвержденного решением Собрания депутатов 

Амурского муниципального района от 28.09.2011 № 307, Соглашения о передаче 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

от 22.01.2018 (доп. соглашение от 26.12.2019). 

Цель проверки: 

 - установление законности, степени полноты и достоверности 

представленной бюджетной отчетности; 

- оценка соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении 

бюджетного процесса в муниципальном образовании; 

- оценка уровня исполнения показателей, утвержденных решением о бюджете 

муниципального образования на очередной финансовый год. 

Заключение подготовлено на основании: 

- данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного 

администратора бюджетных средств. Решением Совета депутатов Болоньского 

сельского поселения от 28.12.2018 № 11 «О бюджете Болоньского сельского 

поселения на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» (далее по тексту – 

Решение о бюджете № 11) определен один главный администратор средств 

бюджета поселения – администрация Болоньского сельского поселения (далее по 

тексту – Администрация); 

- анализа нормативных правовых актов, регулирующих бюджетный процесс 

в муниципальном образовании, в том числе по формированию и исполнению 

местного бюджета в анализируемом периоде;  

- отчёта об исполнении бюджета Болоньского сельского поселения за 2019 

год; 

- сравнительного анализа отчетов об исполнении бюджета Болоньского 

сельского поселения за 2018 г. и 2019 г. 

 
Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета  

муниципального образования  
 Проведённая в соответствии с требованиями ст.264.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (далее по тексту - БК РФ) внешняя проверка годового 

отчета об исполнении бюджета показала следующее. 

 Годовая бюджетная отчётность в соответствии с требованиями ст.264.1 

Бюджетного кодекса РФ включает: 

1. Отчёт об исполнении бюджета; 
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2. Баланс исполнения бюджета; 

3. Отчёт о финансовых результатах деятельности;  

4. Отчёт о движении денежных средств; 

5. Пояснительную записку. 

 Представленные для проведения внешней проверки формы отчётности 

сформированы на основании требований Инструкции о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы РФ, утверждённой Приказом Минфина РФ от 

23.12.2010 № 191н (далее по тексту -  Инструкции № 191н). 

 Сумма доходов, отражённая в Отчёте об исполнении бюджета (ф.0503117) 

по разделу «Доходы бюджета» в графе 4 «Утвержденные бюджетные назначения» 

соответствует общему объёму доходов, утверждённому Решением о бюджете от 

28.12.2018 № 11 (с учётом изменений), что соответствует требованиям Инструкции 

№ 191н. 

Утвержденные бюджетные назначения, отражённые в Отчёте (ф.0503117) по 

разделу «Расходы бюджета» соответствуют сумме назначений, утверждённой 

Сводной бюджетной росписью на 31.12.2019 г., что соответствует требованиям 

Инструкции № 191н.  

 

Внешней проверкой бюджетной отчётности установлены в нарушение 

Инструкции № 191н недостатки отдельных форм отчётности, а именно: 

1. В нарушение п. 71 Инструкции N 191н в графе 8 Отчета о бюджетных 

обязательствах (ф. 0503128) не отражены принятые бюджетные обязательства с 

применением конкурентных способов. 

2. В нарушение п.170.2. Инструкции N 191н в Сведениях о принятых и 

неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175) в 

разделе 4 не отражена аналитическая информация о заключении муниципальных 

контрактов с применением конкурентных способов. 

3. В нарушение п. 152 Инструкции N 191н в текстовой части 

Пояснительной записки ф.0503160 в разделе 2 "Результаты деятельности субъекта 

бюджетной отчетности" неверно указаны данные о нормативах формирования 

расходов на оплату труда депутатов, муниципальных служащих и содержание 

органов местного самоуправления. 

4. В нарушение п. 152 Инструкции N 191н в текстовой части 

Пояснительной записки ф.0503160 в разделе 3 "Анализ отчета об исполнении 

бюджета субъектом бюджетной отчетности" неверно указано о расходовании 

средств в рамках муниципальной программы по развитию муниципальной службы 

на сумму 4,0 тыс.рублей. Фактически согласно Решению о бюджете, Отчету об 

исполнении бюджета ф.0503117 и др. формам отчётности указанные программные 

расходы по соответствующей целевой статье в 2019 году не осуществлялись. 

5. В нарушение п. 155 Инструкции N 191н в Таблице N 3 "Сведения об 

исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете" указаны числовые 

значения показателей, первоначально утвержденные Решением от 28.12.2018 № 11. 

При этом в Решение о бюджете от 28.12.2018 № 11 внесены изменения и в 

редакции Решения от 30.12.2019 № 38 (распространяющегося на правоотношения с 

01.01.2019) показатели текстовых статей доходы, расходы, дефицит, дорожный 

фонд имеют другие числовые значения. 
 

Согласно Сведениям об остатках денежных средств на счетах получателя 
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бюджетных средств (ф. 0503178) остаток средств на счетах бюджета в органе 

Федерального казначейства на 31.12.2019 г. – 1411,617 тыс.рублей. В т.ч. остаток 

средств дорожного фонда на 01.01.2020 г. 892,5 тыс.рублей. 

Суммы остатков денежных средств на конец года, указанные в Сведениях 

ф.0503178 и ф.0503160, Балансу исполнения бюджета ф.0503120 соответствуют.  

 
 В соответствии с ч. 3 ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О 

бухгалтерском учете", абз. 4 п. 7 Инструкции N 191н перед составлением годовой 

бюджетной отчетности проведена инвентаризация активов и обязательств.  

 По данным Таблицы № 6 расхождения не выявлены. 

 
Внутренний финансовый аудит бюджетной отчетности главного 

администратора средств в целях подтверждения ее достоверности не осуществлен, 

что противоречит ст.160.2-1 БК РФ. 
  

Организация бюджетного процесса в муниципальном образовании 

      Бюджетный процесс в поселении в 2019 году основывался на положениях 

Бюджетного кодекса РФ, Устава муниципального образования, утвержденного 

Решением Советом депутатов от 06.06.2005 № 10, Положения о бюджетном 

процессе, утвержденного Решением Совета депутатов поселения от 26.04.2010 № 

48.  

 Замечания:  

1. В Разделе 1 Пояснительной записки ф.0503160 в числе вопросов 

местного значения неверно указано «обеспечение проживающих в поселении и 

нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, 

организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, 

создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального 

жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным законодательством». Законом 

Хабаровского края от 26.11.2014 N 16 "О закреплении за сельскими поселениями 

Хабаровского края вопросов местного значения" в редакции от 27.03.2019 данная 

деятельность исключена из вопросов местного значения сельских поселений. 

2. В Пояснительной записке указано, что к собственным доходам 

бюджета поселения относятся средства самообложения граждан, часть прибыли 

МУП. По факту в Приложении № 1 «Перечень источников доходов бюджета» к 

Решению о бюджете от 28.12.2018 № 11 данные виды доходов не утверждены, в 

2019 году не поступали. 

3. В Приложении № 2 к Решению Совете депутатов от 28.12.2018 № 11 в 

Перечне источников внутреннего финансирования дефицита бюджета указаны 

только источники получения и погашения кредитов от кредитных организаций 

бюджетами сельских поселений в валюте Российской Федерации. При этом в 

Приложении № 7 в Источниках внутреннего финансирования дефицита бюджета 

указаны показатели «Изменение остатков средств на счетах по учёту средств 

бюджета» (суммы увеличения и уменьшения остатков средств бюджета), не 

закрепленные в Приложении № 2. 

4. В Положении о бюджетном процессе отсутствуют нормы, 

определяющие проведение внешней проверки годового отчета об исполнении 

бюджета поселения Контрольно-счетным органом Амурского района. Аналогичное 

consultantplus://offline/ref=E73B150973F88D7764945E4E3E67A99AE6E12982AAB1B2A0654E591AA3786BE8BC9A1B7A54869CA0jAR1B
consultantplus://offline/ref=B4CE3D6708D39D7484260F0FA3B70B46430E59EFF3FC97CE33119DB3395E53E165F48752297DEC79o7qEG
consultantplus://offline/ref=B4CE3D6708D39D7484260F0FA3B70B4643015CEDF6FD97CE33119DB3395E53E165F48752297DED7Co7qAG
consultantplus://offline/ref=8B8301262F65F5C4A547EA45D40F9D42D3B0C04A7EDDB8D55D2D48EF1756F6862D4AAA2E693B705C6E5962287CDA6A343F694271hFJ6H


 4 

замечание уже было указано в Заключении о результатах внешней проверки 

годового отчета за 2016 г., 2017 г., 2018 г.  

Отчёт об исполнении бюджета поселения за 2019 год с пояснительной 

запиской и дополнительными материалами поступил в Контрольно-счётный орган 

12.03.2020 г. Состав предоставленных документов соответствует требованиям ст. 

264.1 БК РФ.  

 Утверждение местного бюджета на 2019 год обеспечено до начала 

финансового года (Решение о бюджете от 28.12.2018 № 11). Предельные значения 

его первоначальных параметров, установленные Бюджетным кодексом РФ, 

соблюдены.  

Окончательная корректировка параметров бюджета поселения принята 

Решением Совета депутатов поселения от 30.12.2019 № 38. 

Динамика основных показателей бюджета представлена в Таблице №1. 

 

В результате внесения изменений и дополнений в бюджет поселения по 

сравнению с первоначальными значениями: 

 - доходная часть бюджета была увеличена на 1377,841 тыс. рублей (или на 

24,14%) и составила 7084,601 тыс. рублей; 

- расходная часть была увеличена на 2003,134 тыс. рублей (или на 34,18%) и 

составила 7863,884 тыс. рублей; 

- предельный объём муниципального долга и верхний предел 

муниципального внутреннего долга – без изменений (0); 

          - расчетная величина дефицита бюджета составил 779,283 тыс. рублей. 

 Установленный предельный уровень дефицита бюджета соответствует 

требованиям п.3 ст.92.1 БК РФ; превышение допущено в пределах суммы 

снижения остатков средств на счете по учету средств бюджета поселения.  

В нарушение ст. 184.1 БК РФ в Решении о бюджете № 38 от 30.12.2019 не 

указан показатель дефицита бюджета «779,28261 тыс.рублей», который относится 

к основным характеристикам бюджета.  

Замечания:  

1) В Решении о бюджете от 28.12.2018 № 11 в показателях на 2019 год в 

п.1.1.3 ошибочно указано «предельный объём муниципального долга на 

2018 год». 

2) В текстовой части Решения от 28.12.2018 № 11 в п.1, п.2, п.3, п.7 указано 

ошибочно про показатели «районного бюджета» вместо «бюджета 

поселения». 

     

Таблица № 1 

Динамика показателей бюджета (тыс. руб.) 

Наименование 

показателя 

Утвержденные 

назначения (решение о 

бюджете) 
Кассовое 

исполнение 

Отклонения 

первоначально окончательно            

между 
первоначальным 

и 

окончательным 
решением (гр.3- 

гр.2) 

между 

окончательным 
решением и 

исполнением, 

руб. (гр.4-гр.3) 

 % 
выполнения 

(гр.4/гр.3*100) 

1 2 3 4 5 6 7 

Доходы 5 706,760 7 084,601 7 086,383 1 377,841 1,781 100,0% 

Расходы 5 860,750 7 863,884 6 454,048 2 003,134 -1 409,836 82,1% 

Дефицит (-), 

профицит (+) -153,990 -779,283 +632,334 -625,293 1 411,617   
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 Статья 215.1 Бюджетного кодекса РФ определяет, что исполнение бюджета 

организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. 

 В соответствии с п. 1 ст. 217 и п. 1 ст. 219.1 БК РФ утвержден Порядок 

составления и ведения сводной бюджетной росписи поселения (Постановление 

главы от 09.01.2018 № 1). 

 В соответствии со ст. 217.1 БК РФ Постановлением главы от 25.12.2018 № 4 

утвержден Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета 

поселения (далее – Порядок № 4). 

В нарушение п. 4, п.5, п.11 Порядка № 4 в представленном Кассовом плане 

распределены фактические показатели по доходам и по расходам, а не прогнозные 

кассовые поступления и кассовые выплаты. 

В нарушение п.8 Порядка № 4 показатели кассовых выплат не сформированы 

в разрезе кода раздела и подраздела классификации расходов бюджета. 

 

Согласно представленному отчёту об исполнении бюджета поселения за 

2019 год: 

- доходная часть бюджета исполнена в сумме 7086,4 тыс. рублей или на 

100%; 

- расходные обязательства бюджета исполнены в сумме 6454,1 тыс. рублей 

или 82,1 % от объёма годовых назначений; 

- по исполнению бюджета сложился профицит в размере 632,3 рублей. 

Муниципальный долг бюджета по состоянию на 01.01.2020 составил 0,0 тыс. 

рублей. В течение 2019 года муниципальные гарантии и кредиты не 

предоставлялись, Сведения о государственном (муниципальном) долге ф. 0503172 

не представлены (отсутствуют числовые показатели). 

 

Анализ исполнения доходов 

 Доходная часть местного бюджета в 2019 году исполнена в сумме 7086,4 

тыс.рублей (или 100,03 % к уточнённому плану, выше плановых назначений на 1,8 

тыс. рублей).  

По сравнению с 2018 г. общий объем доходов снизился на 3694,2 тыс.рублей 

(на 34,3%) в основном за счет безвозмездных поступлений (снижение на 4124,3 

тыс.руб). В Пояснительной записке (в текстовой части) причины не указаны. 

Детальный анализ исполнения доходной части местного бюджета за 2019 г. 

систематизирован в Таблице № 2 с указанием: 

-  плановых и фактических показателей за 2019 г. в разрезе доходных 

источников (гр.3 и гр.4 Таблицы № 2);  

- суммы отклонений между фактически полученными доходами и плановыми 

показателями (в тыс. рублей) (гр.5 Таблица № 2); 

- относительного отклонения фактически полученных доходов от плановых 

показателей (в процентах) (гр.6 Таблица № 2); 

- удельного веса налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных 

поступлений в общем объеме полученных доходов в разрезе доходных источников 

(в процентах) (гр.7 Таблица № 2); 

Также в Таблице № 2 указано справочно исполнение доходной части бюджета 

за 2018 г. для сравнения с полученными доходами в 2019 г.: 

- в разрезе доходных источников (в тыс.рублей) (гр.8 Таблица № 2); 

consultantplus://offline/ref=7CDF65EC390FE65FF783C39E963099DF54F825353984C10FFFEBB760BCD21A587CE7DDF996f7Y0B
consultantplus://offline/ref=E6F9BA68781720136D10106ADAC698876A84DAC60F0FA878E3EE43CD0B1556D10B1D27B75EB8OEW0X
consultantplus://offline/ref=E6F9BA68781720136D10106ADAC698876A84DAC60F0FA878E3EE43CD0B1556D10B1D27B75DBDOEW7X
consultantplus://offline/ref=E6F9BA68781720136D10106ADAC698876A84DAC2010EA878E3EE43CD0B1556D10B1D27B45BBDE53DOCW0X
consultantplus://offline/ref=D26A185F15B2A542AD7A2722FF1517D7BED6D96F142255A4975471FFB964A47F64FEF9FA4F6Dd0e7H
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- с отражением темпа роста (значение со знаком «+») или снижения (значение 

со знаком «-») (гр.9 Таблица № 2). 

      

Таблица № 2 

Анализ исполнения доходной части бюджета 

№ 

по 

пор

яд-

ку 

2019 г. Справочно 2018 г. 

Наименование показателя 

Утверж

денные 

бюджет

ные 

назначе

ния, 

тыс. 

рублей 

Исполн

ено, 

тыс. 

рублей 

Откл

онен

ие  
(гр.4-

гр.3), 

(тыс. 

руб.    
"-" 

умень
шение, 

"+" 

увелич
ение 

% 

исполне

ния,  

гр.4/гр.3

*100 

Удельны

й вес в 

общем 

объёме 

доходов, 

% 

Исполне

но, тыс. 

рублей 

Темп 

роста 
в 2019г. 
к уровню 

2018 г., 

%  
("+" 

увеличе-

ние;  
"-" 

сниже-

ние) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  Доходы бюджета - всего 7 084,6 7 086,4 1,8 100,03% 100,0% 10 780,6 -34,3% 

1 НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 785,7 1 787,5 1,8 100,1% 25,2% 1 444,4 23,7% 

1.1. 

Налог на доходы 

физических лиц  413,1 414,9 1,8 100,4% 5,9% 317,6 30,6% 

1.2. Акцизы на нефтепродукты 981,0 981,0 0,0 100,0% 13,8% 887,3 10,6% 

1.3. 

Налоги на совокупный 

доход 4,8 4,8 0,0 100,0% 0,1% 0,0 

 

1.4. 

Налог на имущество 

физических лиц 50,7 50,7 0,0 100,0% 0,7% 70,0 -27,6% 

1.5. Транспортный налог  121,2 121,2 0,0 100,0% 1,7% 109,5 10,7% 

1.6. Земельный налог 210,2 210,2 0,0 100,0% 3,0% 54,7 284,0% 

1.7. Государственная пошлина 4,7 4,7 0,0 100,0% 0,066% 5,4 -13,0% 

2 
НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 40,8 40,8 0,0 100,0% 0,6% -46,3 -188,0% 

2.1. 

Доходы от использования 

муниципальной 

собственности (аренда) 15,5 15,5 0,0 100,0% 0,2% 32,1 -51,5% 

2.2. 

Прочие неналоговые 

доходы 12,5 12,5 0,0 100,0% 0,2% -100,0 -112,5% 

2.3. 

Штрафы, санкции, 

возмещение ущерба     0,0 

 

0,00%   

 

2.4. 

Прочие поступления от 

использования имущества, 

находящегося в 

собственности сельских 

поселений  12,7 12,7 0,0 100,0% 0,18% 22,0 -42,2% 

2.5. 

Прочие (невыясненные 

поступления)     0,0 

 

0,0% -0,4 -100% 

3 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 5 258,2 5 258,2 0,0 100,0% 74,2% 9 382,5 -44,0% 

3.1. 

Дотации бюджетам 

поселений на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности 2 718,4 2 718,4 0,0 100,0% 38,4% 4 047,0 -32,8% 

3.2. 

Прочие субсидии 

бюджетам сельских 

поселений 0,0   0,0 

 

0,0% 1 992,8 -100% 

3.3. Субвенции 104,0 104,0 0,0 100,0% 1,47% 109,2 -4,8% 

3.4. 

Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам поселений 2 438,0 2 438,0 0,0 100,0% 34,4% 3 029,9 -19,5% 
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3.5. 

Прочие безвозмездные 

поступления в бюджеты 

поселений -2,2 -2,2 0,0 100,0% 0,0% 203,5 -101,1% 

 

Налоговые доходы в общем объёме доходов местного бюджета составили 

1787,5 тыс. рублей или 100,1% от плана (удельный вес в общем объёме доходов 

25,2%). К уровню 2018 года рост на 343,0 тыс. рублей или на 23,7%. Основное 

увеличение по земельному налогу (на 155,5 тыс.руб. или на 284%), а также по 

НДФЛ (на 97,3 тыс.руб.), акцизам (на 93,7 тыс.руб.).  

Поступление неналоговых доходов в бюджет поселения составило 40,8 тыс. 

рублей или 100% от плановых назначений. В сравнении с 2018 годом рост на 87,1 

тыс. рублей.  

 Общая сумма безвозмездных поступлений в доходную часть местного 

бюджета составила 5258,2 тыс. рублей или 100% к уточненному плану. Снижение 

поступлений к уровню 2018 г. на 4124,3 тыс.рублей или на 44%. 

 В 2019 г. доля налоговых и неналоговых доходов в составе доходных 

источников бюджета составила 25,8%, безвозмездных перечислений 74,2%. По 

сравнению с предыдущим годом удельный вес налоговых и неналоговых доходов 

увеличился, а удельный вес безвозмездных перечислений соответственно снизился 

на 12,8%. 

Исполнение бюджета по расходам 
 

 Решением о бюджете № 11 от 28.12.2018 (в ред. Решения от 30.12.2019 № 

38) уточнённый годовой план по расходным обязательствам составил 7863,9 

тыс.рублей, увеличение по отношению к первоначально утверждённым 

показателям на 2003,1 тыс. рублей (на 34%). 

 Анализ расходов в 2019 г. с оценкой полноты исполнения плановых 

назначений, с определением уровня исполнения по разделам и подразделам 

классификации расходов, а также в сравнении с предыдущим годом представлен в 

Таблице № 3: 

- в гр.1 указано наименование показателей; 

- в гр.2 – код раздела (подраздела) классификации расходов; 

- в гр.3 указаны окончательные плановые назначения по расходам в 2019 г. (тыс. 

рублей); 

- в гр.4 указано фактическое исполнение расходов в 2019 г. (тыс. рублей); 

- в гр.5 указаны суммы отклонений между фактическими расходами и 

плановыми показателями в 2019 г. (в тыс. рублей); 

- в гр.6 указано фактическое исполнение в 2019 г. (в процентах); 

- в гр.7 по каждому виду расходов указан удельный вес в общем объеме (в 

процентах); 

- в гр.8 указано справочно исполнение расходной части в 2018 г. для сравнения с 

исполнением 2019 года; 

- в гр.9 указаны показатели темпа роста (значение со знаком «+») или снижения 

(значение со знаком «-») исполнения расходов в 2019 г. по сравнению с 

исполнением 2018 г. 
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Таблица 

№ 3 

Анализ исполнения расходов бюджета 

2019 г. Справочно 2018г. 

Наименование Код 
План, тыс. 

рублей 

Испол

нено, 

тыс. 
рублей 

Неиспол
ненные 

назначе

ния, 
тыс. 

рублей 

% 

исполнен
ия,  

гр.4/гр.3*

100 

Удельны
й вес в 

общем 

объёме 
расходов

,% 

Исполне
но, тыс. 

рублей 

Темп 

роста 
2019 г. к 

уровню 

2018 года, 

% ("+" 

увеличени

е; "-" 

уменьшен

ие) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Общегосударственные вопросы 0100 4 121,1 4 100,6 -20,4 99,5% 63,5% 8 407,0 -51,2% 

  Функционирование высшего 

должностного лица МО 
0102 695,1 695,1 0,0 100,0% 10,8% 701,7 -0,9% 

  Функционирование местной 

администрации 
0104 2 302,9 2 300,7 -2,2 99,9% 35,6% 2 311,2 -0,5% 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

0106 14,4 14,4 0,0 100,0% 0,22% 12,7 13,6% 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 
0107 0,0 0,0 0,0 

 
0,0% 147,5 -100,0% 

  Другие общегосударственные 
вопросы 

0113 1 108,7 1 090,4 -18,2 98,4% 16,9% 5 234,0 -79,2% 

Национальная оборона 0200 89,6 89,6 0,0 100,0% 1,4% 83,2 7,7% 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

0300 543,4 333,4 -210,0 61,4% 5,2% 297,4 12,1% 

Органы юстиции 0304 12,2 12,2 0,0 100,0% 0,2% 23,8 -48,9% 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 
характера, гражданская оборона 

0309 31,3 21,3 -10,0 68,0% 0,3% 273,6 -92,2% 

Обеспечение пожарной 

безопасности 
0310 500,0 300,0 -200,0 60,0% 4,6% 0,0 

 

Национальная экономика 0400 2 355,7 1 463,2 -892,5 62,1% 22,7% 1 249,0 17,1% 

Дорожное хозяйство 0409 2 355,7 1 463,2 -892,5 62,1% 22,7% 1 249,0 17,1% 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 
0500 403,7 116,8 -286,9 28,9% 1,8% 253,8 -54,0% 

Жилищное хозяйство 0501 34,8 34,8 0,0 100,0% 0,5% 89,2 -61,0% 

  Благоустройство 0503 368,9 82,0 -286,9 22,2% 1,3% 164,6 -50,2% 

Социальная политика 1000 350,4 350,4 0,0 100,0% 5,4% 366,5 -4,4% 

ИТОГО РАСХОДОВ   7 863,9 6 454,0 -1 409,8 82,1% 100,0% 10 657,0 -39,4% 

 

 Расходные обязательства бюджета поселения исполнены в сумме 6454,0 тыс. 

рублей или 82,1% от объёма годовых назначений, на 1409,8 тыс. рублей меньше 

уточненного плана. Расходы бюджета к показателям 2018 года снизились на 4202,9 

тыс. рублей или на 39,4%. 

  Приоритетное направление расходных обязательств бюджета в 2019 году, 

также, как и в предыдущие годы, - общегосударственные вопросы (63,5%). По 

другим отраслям удельный вес расходования средств распределён от 22,7% 

(дорожное хозяйство) до 0,5% (жилищное хозяйство), 0,2% (защита от ЧС) от 

общего объёма расходов (гр.7 Таблицы № 3). 

 

 В целях реализации п. 2 ст. 136 БК РФ Постановление Правительства 

Хабаровского края от 06.12.2019 N 519-пр "О внесении изменений в постановление 

Правительства Хабаровского края от 16 октября 2018 г. N 358-пр "О нормативах 

формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, муниципальных служащих и содержание органов местного 



 9 

самоуправления в Хабаровском крае на 2019 год" поселению установлены 

указанные нормативы. 

  Установленный предельный норматив формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления на 2019 год 67,35% не превышен 

(факт = 50,66%). 

 Установленный предельный норматив на формирование расходов на оплату 

труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих в размере 2767,5 тыс.рублей не превышен (факт = 1855,9 тыс.рублей).   

  
 Реестр муниципальных услуг администрацией поселения утвержден 

Постановлением главы поселения от 08.01.2013 № 14, согласно которому 

Администрацией предусмотрено оказание 28 видов муниципальных услуг. В 

текстовой части Пояснительной записки в разделе 2 «Результаты деятельности 

субъекта бюджетной отчетности» указана информация о количестве оказанных 

муниципальных услуг за отчетный период – 236 (по видам детализированы). 

 

В проверяемом периоде решением о бюджете размер резервного фонда 

администрации поселения не утверждён, расходы по подразделу 0111 «Резервные 

фонды» не предусмотрены. Из резервного фонда администрации Амурского района 

средства направлены в размере 259,541 тыс.рублей (согласно Сводной бюджетной 

росписи поселения – на ликвидацию разрушенных строений). 

   

Сведения о муниципальных программах 

  Согласно данным отчетности в поселении утверждено 2 муниципальные 

программы (по развитию муниципальной службы и по дорожной деятельности), но 

фактически в 2019 году реализовывались мероприятия только одной 

муниципальной программы по дорожной деятельности. 

  В Пояснительной записке ф.0503160 указаны направления использования 

бюджетных средств в размере 1463,2 тыс.рублей (62% от плана) на работы по 

содержанию и ремонту автодорог, обустройству тротуаров, остановочной 

площадки для школьного автобуса, защитного ограждения через р. Сюмнюр. 

  В итоге в отчётном году общий объём программных расходов за счет 

бюджетных средств составил 1463,2 тыс.рублей (22,75% от общего объёма 

расходов местного бюджета). 

 

Заключение 

Предмет внешней проверки годовой отчетности - формы годовой 

отчетности, предоставленные в соответствии с требованиями ст. 264.1 БК РФ и 

составленные в соответствии с Приказом Минфина России от 26.12.2011 №191н 

«Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации».  

В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности Контрольно-

счетным органом проведено:  

- проверка соответствия плановых показателей, указанных в годовой 

бюджетной отчетности за 2019 год, показателям бюджета, утвержденным 

Решением Совета депутатов Болоньского сельского поселения от 28.12.2018 № 11 

«О бюджете Болоньского сельского поселения на 2019 год и плановый период 2020 
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и 2021 годов» (с учетом внесенных изменений); 

 - определение полноты исполнения местного бюджета по объему и 

структуре доходов и расходов, отклонений от утвержденных показателей; 

 - анализ динамики отдельных показателей бюджета за 2019 г. в сравнении с 

показателями 2018 г.; 

 - проверка соблюдения требований Инструкции № 191н по составлению 

бюджетной отчетности; 

 - проверка внутренней согласованности соответствующих форм отчетности 

(соблюдение контрольных соотношений); 

 - оценка содержания Пояснительной записки ф.0503160 с точки зрения 

существенности и информативности.  

 Форма проведения внешней проверки – камеральная, метод проверки – 

выборочный.  

 В Отчете об исполнении бюджета ф.0503117 между плановыми 

показателями «Доходы бюджета» и показателями, утвержденными Решением о 

бюджете от 28.12.2018 № 11 (с учётом изменений), нет расхождений, что 

соответствует требованиям Инструкции № 191н. 

 Фактические показатели расходов, отраженные в отчетности об исполнении 

бюджета, не превышают плановые показатели, утвержденные Сводной бюджетной 

росписью.   

 Исходя из изложенного, Контрольно-счетный орган Амурского 

муниципального района считает, что при исполнении местного бюджета за 2019 

год нормы бюджетного законодательства в основном соблюдались, за 

исключением замечаний, отраженных в настоящем заключении. В результате 

достоверность отчета об исполнении бюджета по показателям исполнения доходов 

и расходов подтверждается.  

 Контрольно-счётный орган Амурского муниципального района предлагает: 

1. Депутатам Совета депутатов Болоньского сельского поселения:  

 - утвердить отчет об исполнении бюджета Болоньского сельского поселения 

за 2019 год с учетом изложенных нарушений и замечаний; 

  - привести Положение о бюджетном процессе в соответствии нормам 

действующего законодательства. 

   2. Администрации Болоньского сельского поселения: 

 - устранить выявленные нарушения и замечания, указанные в Заключении; 

 - в текстовой части Пояснительной записки ф.0503160 отражать 

достоверную информацию, не допускать искажения показателей отчетности. 
 

 
Инспектор Контрольно-счётного органа  
Амурского муниципального района                        Е.В. Серёжкина 


